業務模式反映了主體如何管理其金融資產以產生現金流。主體持有該項金融資產是僅為收
取合同現金流量為目標，還是既以收取合同現金流量為目標又以出售金融資產為目標。如
果以上兩種情況都不適用，那麼該組金融資產的業務模式為「其他」。本集團在確定一組金
融資產業務模式時考慮的關鍵因素主要包括：以往如何收取該組資產的現金流、該組資產
的業績如何評估並上報給關鍵管理人員、風險如何評估和管理，以及業務管理人員獲得報
酬的方式等。

180

合併財務報表註釋
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

徽商銀行股份有限公司
2018年年度報告

2 編製基礎（續）

2.1 編製基礎和重要會計政策（續）

2.1.2 國際財務報告準則第9號－金融工具（續）

合同現金流量特徵

合同現金流量特徵的評估旨在識別合同現金流量是否僅為本金及未償付本金額之利息的支
付。如果業務模式為收取合同現金流量，或包括收取合同現金流量和出售金融資產的雙重
目的，那麼本集團將評估金融工具的現金流量是否僅為對本金和利息的支付。進行該評估
時，本集團考慮合同現金流量是否與基本借貸安排相符。

減值

IFRS 9要求金融資產減值計量由「已發生損失模型」改為「預期信用損失模型」，適用於以攤
餘成本計量的金融資產、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產，以及貸
款承諾和財務擔保合同。具體信息參見註釋51.1.1。

套期會計

新套期會計模型旨在加強主體風險管理策略、套期的基本原理與套期對財務報表的影響之
間的聯繫，該準則對於適用套期會計的交易類型提供了更大的靈活性。為消除現有宏觀套
期會計慣例與新修訂的一般套期會計規定之間存在任何衝突的風險，IFRS 9規定主體可選擇
在會計政策中保留IAS 39的套期會計方法。本集團選擇自2018年1月1日起採用IFRS 9的套期
會計要求。

採用IFRS 9的影響

本集團將調整2018年1月1日的股東權益來體現採用IFRS 9對合併會計報表的影響，但比較數
據並無重述。本集團實施IFRS 9的影響披露如下：

181

合併財務報表註釋
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

徽商銀行股份有限公司
2018年年度報告

2 編製基礎（續）

2.1 編製基礎和重要會計政策（續）

2.1.2 國際財務報告準則第9號－金融工具（續）

2.1.2.1 將財務狀況表中的餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表

下表將按照IAS 39計量類別的列示的賬面價值調整為2018年1月1日過渡至IFRS 9後按
照新計量類別列示的賬面價值：

按IAS 39列示 重新計量 按IFRS 9列示

附註 分類 賬面價值 重分類 ECL 其他 賬面價值 分類

金融資產
現金及存放中央銀行款項 L&R 92,357,873 – – – 92,357,873 AC
存放同業及其他金融機構款項 L&R 9,699,833 – (7,551) – 9,692,282 AC
拆出資金 L&R 3,553,288 – (4,932) – 3,548,356 AC
買入返售金融資產 L&R 36,027,487 – (105,103) – 35,922,384 AC
客戶貸款和墊款淨額 L&R 305,208,545 – 463,890 (15,526) 305,656,909 AC+ FVOCI
轉至：以公允價值計量且其變動計入

   其他綜合收益的客戶貸款和墊款 15,015,442 FVOCI
轉自：以攤餘成本計量的客戶貸款和墊款 (15,015,442) AC

金融投資－應收款項類投資 L&R 211,647,260 (211,647,260) N/A AC

182

合併財務報表註釋
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

徽商銀行股份有限公司
2018年年度報告

2 編製基礎（續）

2.1 編製基礎和重要會計政策（續）

2.1.2 國際財務報告準則第9號－金融工具（續）

2.1.2.1 將財務狀況表中的餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

按IAS 39列示 重新計量 按IFRS 9列示

附註 分類 賬面價值 重分類 ECL 其他 賬面價值 分類

轉至：以攤餘成本計量的金融資產 151,770,117 AC
轉至：以公允價值計量且其變動計入

   當期損益的金融資產 59,877,143 FVPL

金融投資－可供出售金融資產 AFS 143,305,890 (143,305,890) N/A
轉至：以攤餘成本計量的金融資產 10,181,805 AC
轉至：以公允價值計量且其變動計入

   其他綜合收益的金融資產
   －債務工具 71,185,099 FVOCI
轉至：以公允價值計量且其變動計入

   其他綜合收益的金融資產
   －權益工具 9,500 FVOCI
轉至：以公允價值計量且其變動計入

   損益的金融資產 61,929,486 FVPL

金融投資－持有至到期投資 HTM 61,128,401 (61,128,401) N/A
轉至：以攤餘成本計量的金融資產 61,128,401 AC

金融投資－應收融資租賃款 L&R 26,269,575 – 26,269,575 AC

註：
L&R 貸款和應收款項
AFS 可供出售金融資產
HTM 持有至到期投資
AC 以攤餘成本計量
FVPL 以公允價值計量且其變動計入損益
FVOCI 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益
ECL 預期信用損失
N/A 不適用

183

合併財務報表註釋
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

徽商銀行股份有限公司
2018年年度報告

2 編製基礎（續）

2.1 編製基礎和重要會計政策（續）

2.1.2 國際財務報告準則第9號－金融工具（續）

2.1.2.1 將財務狀況表中的餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

按IAS 39列示 重新計量 按IFRS 9列示
附註 分類 賬面價值 重分類 ECL 其他 賬面價值 分類

以攤餘成本計量的金融資產 N/A 223,080,324 452,923 – 223,533,247 AC
轉自：金融投資－可供出售金融資產 (10,181,806) (217,020)
轉自：金融投資－持有至到期投資 (61,128,401) (146,866)
轉自：金融投資－應收款項類投資 (151,770,117) 816,809

以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益的金融資產
－債務工具 N/A 71,185,099 – – 71,185,099 FVOCI
轉自：金融投資－可供出售金融資產 (71,185,099)

以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益的金融資產
－權益工具 N/A 9,500 – 22,942 32,442 FVOCI
轉自：金融投資－可供出售金融資產

   －權益工具 (9,500)

以公允價值計量且其變動計入
當期損益的金融資產 FVPL 2,695,099 121,806,628 – (368,688) 124,133,039 FVPL
轉自：金融投資－可供出售金融資產 AFS (61,929,486) (260,237)
轉自：金融投資－應收款項類投資 L&R (59,877,142) (108,451)

衍生金融資產 FVPL 67,479 – – – 67,479 FVPL
其他資產 16,138,967 – (1,642) (56,601) 16,080,724
其中：遞延所得稅資產淨額 4,724,487 – (56,601) 4,667,886

總資產 908,099,697 – 797,585 (417,873) 908,479,409

184

合併財務報表註釋
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

徽商銀行股份有限公司
2018年年度報告

2 編製基礎（續）

2.1 編製基礎和重要會計政策（續）

2.1.2 國際財務報告準則第9號－金融工具（續）

2.1.2.1 將財務狀況表中的餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

按IAS 39列示 重新計量 按IFRS 9列示

附註 分類 賬面價值 重分類 ECL 其他 賬面價值 分類

向中央銀行借款 AC 35,575,527 – – 35,575,527 AC
同業及其他金融機構存放款項 AC 95,814,599 – – 95,814,599 AC
賣出回購金融資產 AC 40,855,148 – – 40,855,148 AC
拆入資金 AC 25,427,912 – – 25,427,912 AC
衍生金融負債 FVPL 747,449 – – 747,449 FVPL
客戶存款 AC 512,808,182 – – 512,808,182 AC
發行債券 AC 115,180,357 – – 115,180,357 AC
預計負債－信用承諾減值準備 AC – 209,908 – 209,908 AC
其他負債 N/A 22,478,437 – – 22,478,437 N/A

總負債 848,887,611 209,908 849,097,519

185

合併財務報表註釋
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

徽商銀行股份有限公司
2018年年度報告

2 編製基礎（續）

2.1 編製基礎和重要會計政策（續）

2.1.2 國際財務報告準則第9號－金融工具（續）

2.1.2.2 從IAS 39過渡至IFRS 9對於股東權益的影響

其他綜合收益及
留存收益

其他綜合收益
IAS 39下2017年12月31日的期末餘額 (869,997)
持有至到期投資及貸款及應收款項類投資重分類為
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益 (15,527)
可供出售證券重分類為以公允價值計量且其變動
計入其他綜合收益 22,942
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的
債務工具在IFRS 9下確認預期信用損失 287,014
以上對遞延稅的影響 (73,607)

IFRS 9下2018年1月1日的期初餘額 (649,175)

留存收益
IAS 39下2017年12月31日的期末餘額 34,782,352
可供出售證券重分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益 (260,237)
可供出售證券重分類為以公允價值計量且其變動
計入其他綜合收益
持有至到期投資及應收款項類投資項類投資重分類為
以公允價值計量且其變動計入當期損益 (108,446)
以公允價值計量且其變動計入當期損益重分類為以攤餘成本計量
在IFRS 9下確認預期信用損失 300,659
以上對遞延稅的影響 17,006

IFRS 9下2018年1月1日的期初餘額 34,731,334

採用IFRS 9後的權益變動總額 169,804

186

合併財務報表註釋
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

徽商銀行股份有限公司
2018年年度報告

2 編製基礎（續）

2.1 編製基礎和重要會計政策（續）

2.1.2 國際財務報告準則第9號－金融工具（續）

2.1.2.3 將減值準備餘額的餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表

下表將2017年12月31日根據IAS 39已發生損失模型計量的減值準備調整為2018年1月1
日根據IFRS 9預期信用損失模型計量的減值準備：

計量類別

按IAS 39計提
的減值準備╱
按IAS 37計提
的預計負債

2017年
12月31日 重分類 重新計量

按IFRS 9計提
減值準備

2018年
1月1日

貸款和應收款項(IAS 39)╱以攤餘成本計量的金融資產(IFRS 9)
存放同業及其他金融機構款項 3 – 7,551 7,554
買入返售金融資產 – – 105,103 105,103
拆出資金 – – 4,932 4,932
客戶貸款和墊款 9,291,230 – (269,516) 9,021,714
金融投資 4,585,482 – (599,786) 3,985,696

持有至到期投資(IAS 39)╱以攤餘成本計量的金融資產(IFRS 9)
金融投資 – – 146,866 146,866

客戶貸款和墊款(IAS 39)╱以公允價值計量且
變動計入其他綜合收益的金融資產(IFRS 9)
客戶貸款和墊款 194,374 – (169,012) 25,362

可供出售金融資產(IAS 39)╱以公允價值計量且
變動計入其他綜合收益的金融資產(IFRS 9)
金融投資 – – 261,653 261,653
信用承諾 – – 209,908 209,908
其他 143,946 – 1,642 145,588
應收融資租賃款 551,096 – – 551,096

合計 14,766,131 – (300,659) 14,465,472

187

合併財務報表註釋
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

徽商銀行股份有限公司
2018年年度報告

2 編製基礎（續）

2.1 編製基礎和重要會計政策（續）

2.1.3 2018年未生效且未被本集團提前採用的準則、修訂及解釋公告

於此日期起╱
之後的年度內生效

國際財務報告準則第16號 租賃 2019年1月1日
國際財務報告解釋委員會解釋公告第23號 所得稅處理的不確定性 2019年1月1日
國際會計準則第19號（修訂） 僱員福利 2019年1月1日
國際會計準則第28號（修訂） 聯營或合營企業中的長期

 權益
2019年1月1日

國際財務報告準則第3號（修訂） 業務定義 2020年1月1日
國際會計準則第1號、
國際會計準則第8號（修訂）

重要性定義 2020年1月1日

國際財務報告準則第10號、
國際會計準則第28號（修訂）

投資者與其聯營或合營企業
之間的資產轉讓或投入

生效期已被
無限遞延

國際財務報告準則改進2015-2017
 （2017年12月發佈） 2019年1月1日

2016年1月，國際會計準則理事會發佈國際財務報告準則第16號－租賃，替代國際會計準
則第17號和國際財務報告解釋公告第4號。該準則要求，取消承租人關於融資租賃與經營租
賃的分類，要求承租人對所有租賃（選擇簡化處理的短期租賃和低價值資產租賃除外）確認